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Ахамияти илмй-тарихии тахкики масъалаи мазкур аз он иборат аст, ки 

дар як давраи хассоси таърихй, яъне солхои Данги Бузурги Ватанй дар 

Тодикистон корхонаи истехсоли сементи ба истифода дода мешавад. 
Нахустин заводи сементбарории Тодикистон дар хаёти чумхурй як 
дастоварди гайриинтизор махсуб меёфт. Минбаъд бо рушди устувори 
саноати семент дар чумхурй дар замони Иттиходи Шуравй иншоотхои 
азим НОБхои Норак, Сарбанд, Бойгозй, Кайрокум, Рогун, Сангтуда, 
заводи алюминии тодик ва даххо заводу фабрика, инфрасохтори манзилй- 
маъмурй бунёд гардиданд, ки онхо дар рушди индустрикунонй ва хаёти 
идтимой-ихтисодии чумхурй накдги калон доранд.

Дар рисолаи Азизхонова Рухшона Гулбозхоновна “Таърихи ташаккул 
ва рушди заводи сементи шахри Душанбе (1942- 2021)” масоили заминахои 
таъсисёбй, рушд ва накдш корхона дар ташаккулёбии синфи коргар дар 
Тодикистон, ба чойи кори доимй таъмин гардидани хазорон нафар 
шахрвандон, бехтар гардидани сатхи идтимоии чомеа, рушди иктисодиёти 
мамлакат ва таъмини иншооти мухим ва хусусияти стратегидошта бо 

масолехи сохтмонй, пеш аз хама семент, мавриди баррасй карор дода 

шудааст.
Дар тахкикоти худ унвончу ба масъалаи тахлили мукоисавии тачрибаи 

таърихии корхонаи истехсоли семент дар давраи Иттиходи Шуравй ва 
замони истикдол дихкати махсус зохир намудааст. Муаллиф дар асоси 
маводхои бойгонй, хучатхо ва хисоботхо хулосахои илмй-назариявии 

худро пешниход, намудааст, асоснок мебошад. Вохеан, дар баробари 
рушди истехсоли семент ва дигар масолехи сохтмонй дар солхои охири
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мавдудияти Иттиходи Шуравй ДШС Тодикистон ба яке аз думхурихои 
саноатй -  аграрй табдил ёфта буд.

Арзиши илмии тахдикоти мазкур боз дар он зохир мегардад, ки дар 
рисола масъалахои и азнавсозии истехсолот дар заводи сементбарорй дар 
шароити истиклолияти комил дар охири асри XX- аввали асри XXI, 
фаъолияти корхонаи семент дар шароити гузариш ба муносибатхои нави 
идтисодй, накши заводи сементбарорй дар таъмини корхонахо ва 
иншоотхои азими Тодикистон ва дигаргунихои идтимой- идтисодй дар 
хаёти коргарони корхонаи истехсоли сементи ш.Душанбе зери тахлил 
карор гирифтааст. Яке аз дастоварди унвонду бешубха дар он аст, ки 
дараён ва вокеахо оъективона, яъне мусбй ва манфй бахогузорй шудааст.

Аз тахдили таърихнигории мавзуъ маълум мегардад, ки таърихи 
саноатй семент, фаъолияти корхонаи сементи Душанбе дар даврони 

Шуравй ва замони истикдол ба хдйси як мавзуи актуалй аз дониби 
мухаккикон ва мутахассисон ба риштаи тахкик кашида нашудааст. Аз руи 
натидаи тахдили тахкикоти мавзуи мазкур дарадаи омузиши онро унвонду 
ба гуруххо дудо намуда бахогузорй намудааст.

Навоварии илмии тахкдхот дар он аст, ки бори нахуст фаъолияти 
корхона дар ду давра: даврони Шуравй, низоми банакдгагирй ва замони 

сохибистикдолй дар шароити икдисоди бозорй бо такя ба манобеи 
муътамад, маводи бойгонй ва осорхои илмй тахкик карда шудааст. 
Унвонду заминахои таърихй ва иктисодии бунёди корхонаи сементи 
Душанбе дар шароити вазнини солхои Данги Бузурги Ватаниро бо такя ба 
маводи бойгонй ва санадхои меъёрии хукукй омухта, бори нахуст сиёсати 
давлатии Х,укумати Шуравиро ДШС Тодикистон ва Х,укумати Думхурии 
Тодикистони сохибистикдолро дар самти ташаккул додани саноатй семент 
баррасй намудааст.

Диссертатсия дорой ахаммияти илмй-назариявй ва амалй буда, 
мазмуни асосй, хулосахо ва натидахои бадастомадаро дар корхои илмй- 
тадкикотии мухаккикон ва муаррихон зимни таълифи асархои мадмуй 
родеъ ба ташаккули саноат, хусусан рушди саноатй семент дар Тодикистон
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дар замони Шуравй ва солкой сохибистикдолй хангоми хондани курской 
лексионй ва махсусан аз фанхри «Таърихи халки то дик», «Таърихи 
муосири Тодикистон», метавон истифода намуд. Хулосахри назарявии 
муаллиф, мукаррарот, натидахои илмй-назариявии асосй, пешнихрдот ва 

тавсияхри амалй дойр ба диссертатсия барон омузиши таърихи 
Тодикистон ва дар таърихнигории халки тодик ахамияти илмй-амалй 
дорад.

Хдмин тарих, Азизхонова Р.Г. аз ухдаи таълифи рисолаи илмй 
баромада, вазифахои дар назди худ гузошташударо пурра идро намудааст. 
Диссертатсияи мазкур ба ихтисоси 6D020300 -  Таърих (6D020301 - Таърихи 
ватанй) пурра мувофикат менамояд. Диссертатсия аз руи натидахои 
назариявй ва хулосахои илмй, тавсияхои амалй ва сатху сифати тахияи худ 
ба талаботи Низомномахои Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Думхурии Тодикистон, ки ба тахияи диссертатсия барои 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руи ихтисоси 
6D020300 - Таърих нисбат доранд, давобгу мебошад.

Хулоса, диссертатсияи Азизхонова Рухшона Гулбозхоновна дар
мавзуи “Таърихи ташаккул ва рушди заводи сементи шахри Душанбе
(1942- 2021)” барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD),

доктор аз руи ба ихтисоси 6D020300 -  Таърих (6D020301 - Таърихи ватанй)

ба химояи ошкоро тавсия карда мешавад.
Рохбари илмй доктори илмхои таърих,
Сарходими илмии Шуъбаи навтарини 
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